
 EDITORA ADJUNTA:
CÁTIA ALVES

EDITOR DE ARTE: 
AQUILES A. AMORIM

Avenida Mato Grosso, nº 619 - Centro - CEP: 78005-030 – Fone: (65) 3365-1187 – E-mail: redacao@estadaomatogrosso.com.br –  comercial@estadaomatogrosso.com.br

COLUNISTAS SOCIAIS: 

HEBERT MATTOS

VALDOMIRO ARRUDA 

WARNER WILLON

Os artigos de opinião assinados por colaboradores e/ou articulistas são de responsabilidade exclusiva de seus autores e não 
representam a opinião deste veículo.

Colabore com o debate público sobre nosso estado. Envie artigos e opiniões para:redacao@estadaomatogrosso.com.br

REPORTAGEM:  

FELIPE LEONEL

RAFAEL MACHADO AGÊNCIAS DE NOTÍCIAS:
AGÊNCIA BRASIL

EDITOR CHEFE: 
GABRIEL SOARES

FUNDADOR
GEANDRÉ FRANK LATORRACA    -    MICHELLE DORILEO

 EM 2019 FOTOGRAFIA: 
GILBERTO LEITE

ESTAGIÁRIOS:

BRUNA CARDOSO

DANIEL GUIMARÃES

IGOR GUILHERME

EDITORA / SOCIAL MEDIA: 
GLÁUCIA M. R. DE ALMEIDA

DIRETOR GERAL: 
GEANDRÉ FRANK LATORRACA

DIRETOR COMERCIAL:
TIAGO DORILEO

PG 2 - OPINIÃO
www.estadaomatogrosso.com.br

Carregando pedras

EDITORIAL

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ-MT, QUINTA-FEIRA, 22 de DEZEMBRO de 2022

O

VARÍOLA DOS MACACOS: 
CUIDADOS, PREVENÇÃO 

E DIAGNÓSTICO

EDITOR ADJUNTO:
TARLEY CARVALHO

Pólipos intestinais

D4Sign c4142648-f52c-42c7-918c-75bc819ceb53 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



ECONOMIA - PG 3
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ-MT, QUINTA-FEIRA, 22 de DEZEMBRO de 2022

Bloco fez muita pressão contra combustíveis fósseis, mas hoje tem neles sua principal fonte de energia para enfrentar o inverno

PEGOS NA HIPOCRISIA

'Europa ficou em saia justa na COP'

Presidente da Fiemt ressalta que países ricos precisam aumentar contribuição para conter as 
mudanças climáticas

Gilberto Leite

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

Edital de Leilão Público nº 3013/0223 - 1° Leilão
e nº 3014/0223 - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos 
interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo II, 
deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, 
nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público 
- Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, e estará disponível a partir 
de 20/01/2023 até 29/01/2023, no primeiro leilão, e de 03/02/2023 até 13/02/2023, no segundo leilão, em 
horário bancário, nas Agências da CAIXA situadas em todo território nacional e no escritório do Leiloeiro 
PAULO ROBERTO NAKAKOGUE, no endereço Rua Nunes Machado., 611, bairro Rebouças, Curitiba/
PR, CEP 80220-070, telefones  (41) 3092-6400 / (43) 3020-7900 / (43) 99848-8000 e atendimento 
de segunda a sexta-feira de 08:00h às 17:00hs, site www.nakakogueleiloes.com.br O Edital estará 
disponível também no site www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 30/01/2023, 
às 10h, no site www.nakakogueleiloes.com.br, na presença dos interessados ou seus procuradores que 
comparecerem no ato. Os lotes remanescentes, não vendidos no 1° Leilão, serão ofertados no 2° Leilão 
no dia 14/02/2023 às 10hs, no site www.nakakogueleiloes.com.br, na presença dos interessados ou seus 
procuradores que comparecerem no ato.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

A Caixa Econômica Federal torna pública sua pesquisa de mercado para compor estudos 
quanto à viabilidade na locação de imóvel pronto ou a construir, no Município Rondonópolis/MT, 
preferencialmente entre a Avenida Antônio Lourenço Neto – Conjunto São José – Rondonópolis/
MT e Avenida Ecologia – Verde Teto – Rondonópolis/MT ou entre a Rua Violeta – Parque dos Lírios 
-Rondonópolis/MT e a Avenida das Andorinhas – Jardim Universo – Rondonópolis/MT. O imóvel deve 
possuir documentação regularizada junto aos órgãos públicos, ter idade aparente de até 10 anos, 
possuir área de 100m² a 130m², imóvel preferencialmente em um único pavimento, preferencialmente 
com vão interno livre de colunas, pé direito piso fundo de laje preferencialmente acima de 3,50 metros 
de altura. Deverá possuir sanitários e área de estacionamento, conforme exigências da Prefeitura local 
e documentação do imóvel regular. No caso de imóvel a construir, a construção deverá obedecer a 
todas as normas e legislação aplicáveis. Os interessados devem encaminhar carta de manifestação 
de interesse na possível locação e indicação do imóvel, contendo: 1) Proposta comercial assinada, 
contendo endereço completo do imóvel, área construída em m² e dados para contato do imóvel, 
preço da locação por m² da área construída e preço mensal da locação e demais informações que 
julgar necessária; 2) Registro Geral de Imóveis (RGI) em nome do proponente; 3) Fotos do imóvel; 
4) Planta baixa com área. As propostas e os respectivos documentos deverão ser incluídos no Portal 
de Licitações Caixa, no endereço:  https://licitacoes.caixa/sicve-web/. A pesquisa de mercado está 
disponível no portal sob n° 0836/2022 desde o dia 19/12/2022 e ficará aberta ao recebimento de 
ofertas de imóveis até as 23:59 do dia 19/01/2023, podendo ser prorrogado.

LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO À INSTALAÇÃO 
DO PA AGRO RONDONÓPOLIS/MT

FLORESTA EM PÉ

MT preserva mais que o dobro da meta mundial

DESBUROCRATIZAÇÃO

Sema analisa licenças ambientais em até 2 dias

D4Sign c4142648-f52c-42c7-918c-75bc819ceb53 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



CLASSIFICADO - PG 7
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ-MT, QUINTA-FEIRA, 22 de DEZEMBRO de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 45/2022
A Comissão de Apoio ao Pregão da Prefeitura Municipal de 
Nobres-MT, através da Pregoeira Suplente Sra. Hemily Natalie 
Alves Pereira, nomeada pela portaria 325/2022, torna público 
aos interessados, que no PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 
45/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM DE 
PESSOAS NO PERÍMETRO URBANO, DO MUNICÍPIO DE 
NOBRES – MT, PARA ATENDER A DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE NOBRES/MT, cuja abertura ocorreu no dia 
07/12/2022 às 14h30min, sagrou-se vencedora a empresa A 
SILVA MARTINS, inscrita no CNPJ n° 18.716.262/0001-12, com 
o valor global de R$ 326.550,00 (trezentos e vinte e seis mil, 
quinhentos e cinquenta reais). 
Nobres, 21 de dezembro de 2022.

Hemily Natalye Alves Pereira
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2022

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NOVA BRASILÂNDIA – MT. FORNECEDORA REGISTRADA: 
S O M A C O M E R C I O  E  S E R V I Ç O S  LT D A .  C N P J : 
26.877.656/0001-80. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA 
PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA, 
COZINHA, ÁGUA E GÁS PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme as especificações e 
quantidades contidas no ANEXO I TERMO DE REFERENCIA 
deste Edital. Pregão Eletrônico/Registro de Preços: n° 
014/2022. VALOR TOTAL R$ 14.288,99 (Quatorze Mil, 
Duzentos e Oitenta e Oito Reais e Noventa e Nove Centavos). 
ASSINATURA: 25 de novembro de 2022. VIGENCIA:  25 de 
novembro de 2022 a 25 de novembro de 2023. FUNDAMENTO: 
De acordo com a Lei nº 8.666/93 e a lei nº 10.520/2002. Prefeita 
Municipal: MAURIZA  AUGUSTA DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

DO CONTRATO N° 070/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA – MT. CONTRATADA: NELO UHDE. CNPJ: 
13.234.296/0001-57. OBJETO: Prorrogação do prazo de 
duração do Contrato Original por mais 02 (dois) meses, 
vigorando a partir de 01 de janeiro de 2023 a 01 de março de 
2 0 2 3 .  A S S I N AT U R A :  3 0  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 2 . 
FUNDAMENTO: De acordo com a Lei nº 8.666/93. Prefeita 
Municipal: MAURIZA  AUGUSTA DE OLIVEIRA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA – SECRETARIA DE ESTADO DE 

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

RDC PRESENCIAL – EDITAL N. 110/2022
Processo n.  SINFRA-PRO-2022/13767 -  OBJETO: 
Contratação de empresa de engenharia para execução dos 
serviços de implantação e pavimentação da rodovia MT-358, 
trecho: Entr. BR-364/MT – 170(B) – (Pov.Itanorte) – Fazenda 
Santa Izabel, dividido em 02(dois) lotes, com extensão total de 
54,36km, nos municípios de Tangará da Serra e Campo Novo 
do Parecis. O Edital será disponibilizado no dia 22/12/2022, a 
partir das 14h00 (horário local), pelo endereço eletrônico 
www.sinfra.mt.gov.br, acessando o menu “documentos” e o 
submenu “licitações e editais”. Entrega das propostas: Deverão 
ser entregues à Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pela Portaria n.044/2022/CGAB/SINFRA, publicada no DOE 
n.28.336, de 23/09/2022, página 111, na sessão pública do dia 
17/01/2023, às 09:00 horas (horário local), na sala de Reuniões 
– 2º andar, prédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística/SINFRA, localizado na Av. Hélio Hermínio Ribeiro 
Torquato da Silva, Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT. A 
sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real através 
d o  c a n a l  d a  S I N F R A  n o  l i n k : 
https://www.youtube.com/channel/UCaDSklVwea-9jkFp5C-
M3ow, bem como pelo Portal da Transparência do Estado de 
Mato Grosso: http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra.  
Informações gerais: telefone: (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 21 de dezembro de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA – MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 025/2022
A Prefeitura Municipal de Alto Taquari, através de sua Pregoeira 
e equipe de apoio no uso de suas atribuições legais, torna 
público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL N° 
025/2022, cujo certame se deu início às 07h45 min, do dia 
20/12/2022, sagrou-se vencedores os preponentes: MARCOS 
ANTONIO GAETAN - ME, CNPJ: 11.139.736/0001-61, com 
valor total de R$ 217.600,00 (Duzentos e dezessete mil e  
seiscentos reais); IVAN DA SILVA BARBOSA, CNPJ: 
09.318.538/0001-13, com o valor de R$ 159.950,00 (Cento e 
cinquenta e nove mil, novecentos e cinquenta reais. A licitação 
foi realizada pela modalidade Pregão Presencial, com certame 
homologado em 20 de Dezembro de 2022.
Alto Taquari – MT, 21 de Dezembro de 2022.

Thaís Regina Bender de Souza
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2022
A Prefeitura Municipal de Alto Taquari, através de sua Pregoeira 
e equipe de apoio no uso de suas atribuições legais, torna 
público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL N° 
026/2022, cujo certame se deu início às 07h35 min, do dia 
21/12/2022, sagrou-se vencedores os preponentes: MARCOS 
ANTONIO GAETAN - ME, CNPJ: 11.139.736/0001-61, com 
valor total de R$ 86.500,00 (oitenta e seis mil e  quinhentos 
reais); EVERTON OLIVEIRA DA SILVA EIRELI, CNPJ: 
15.161.768/0001-14, com o valor de R$ 22.950,00 (Vinte dois 
mil, novecentos e cinquenta reais. A licitação foi realizada pela 
modalidade Pregão Presencial, com certame homologado em 
21 de Dezembro de 2022.
Alto Taquari – MT, 21 de Dezembro de 2022.

Thaís Regina Bender de Souza
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022

EDITAL RESUMIDO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICO, 
E L E T R O E L E T R Ô N I C O S  E  E Q U I P A M E N T O S 
PERMANENTES DIVERSOS PARA ATENDER AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ALTO TAQUARI-MT. Com 
Abertura às 08h30min (Horário de Brasília) do dia 13/01/2023. 
O edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Sede da 
Prefeitura em horário de funcionamento através da Pregoeira, 
pelo site www.altotaquari.mt.gov.br/licitacoes ou ainda pelos 
fones (66) 3496-1448.
Alto Taquari – MT, 21 de dezembro de 2022.

Thais Regina Bender de Souza
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANABRAVA DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2022
O Município de Canabrava do Norte – MT, torna público para 
ciência dos interessados, que tendo em vista o não 
comparecimento de interessados o Processo Licitatório nº 
00006358/2022 – Concorrência Pública nº 001/2022 com 
julgamento ocorrido no dia 09/12/2022 às 08h30min, fica 
declarado DESERTO. Sendo assim, será realizado novo 
procedimento licitatório destinado a Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de pavimentação asfáltica 
e drenagem na Avenida Pedro Ferreira da Luz, incluindo 
materiais e mão-de-obra necessária, conforme projetos, 
planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura Serviços 
Públicos e Urbanismo deste Município de Canabrava do 
Norte/MT. Data: 25/01/2023 - Horário: 08h30min. O Edital 
contendo as instruções estará à disposição no site do Município 
www.canabravadonorte.mt.gov.br ou poderá ser retirado 
diretamente no Setor de Licitações, no horário das 07h30min às 
17h30min na Avenida Áurea Tavares de Amorim, 636, Vila São 
João, Canabrava do Norte-MT ou solicitado através do email: 
licitacao@canabravadonorte.org ou ainda. Informações: Tel.: 
(66) 3577-1226.
Canabrava do Norte-MT, 21 de dezembro de 2022.

Iranizo Matos Rodrigues
Presidente da C.P.L.
Portaria nº 050/2022

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-MT
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022/DETRAN/MT

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-
MT, por meio de sua Autoridade Competente, no uso de suas 
atribuições e na conformidade dos autos, HOMOLOGA e 
ADJUDICA nos termos do inciso VII do artigo 38 e inciso VI do 
artigo 43 ambos da Lei Federal nº 8.666/1993, o procedimento 
l i c i t a t ó r i o  d e n o m i n a d o  To m a d a  d e  P r e ç o s  n º 
01/2022/DETRAN/MT que tem por objeto a “Contratação de 
empresa especializada para reforma da 61ª Ciretran de 
Confresa - MT”, conferindo à empresa vencedora do certame, 
BRUNO BORGES DE SOUZA - CNPJ: 33.559.602/0001-32, no 
valor global de R$597.911,04 (quinhentos e noventa e sete mil 
novecentos e onze reais e quatro centavos), a expectativa de 
contratação com esta Autarquia Estadual para execução do 
objeto ora pretendido.
Cuiabá-MT, 21 de dezembro de 2022.

Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos
Presidente - DETRAN/MT

ECHER EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ 11862538/0001-

21, torna público que requereu a Secretaria Municipal do Meio 

Ambiente de Rondonópolis, a Renovação da Licença de 

Insta lação para CONSTRUÇÃO DE CONDOMÍNIO 

RESIDENCIAL HORIZONTAL, na alameda das Rosas Lote 01 

Vila Aurora Rondonópolis /MT.  Não foi determinado EIA/RIMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2022
Objeto: Pregão Eletrônico para Contratação de empresa 
especializada em consultoria técnica e desenvolvimento de 
projetos para recapeamento de pista, projeto PAPI, projetos de 
sinalizações, dentre outros serviços conforme tabela deste 
termo, para o Aeroporto Municipal Bom Futuro de Lucas do Rio 
Verde/MT. Empresas vencedoras valor total: R$184.700,00 
(cento e oitenta e quatro mil e setecentos reais): COMERCIO E 
INDUSTRIA COMBRATEL 2000 LTDA (00645310000163) com 
os itens: 2, 4 e 5 no valor total de R$170.000,00 (cento e setenta 
mil reais). RS CONSULTORIA GESTÃO EMPRESARIAL - 
LTDA (31676209000101) com os itens: 1 e 3 no valor total de 
R$14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais).
Lucas do Rio Verde - MT, 21 de dezembro de 2022.

Sirlei Amaro da Silva - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES
AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 53/2022
A Comissão de Apoio ao Pregão da Prefeitura Municipal de 
Nobres-MT, através da Pregoeira Sra. Nadir da Silva, nomeada 
pela portaria 528/2022, torna público aos interessados que dará 
prosseguimento na Licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N° 53/2022, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM. Objeto: Registro de preço REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE UMA CAMIONETE, REFERENTE AO 
CONVENIO 2108/2022, PROCESSO SEDEC-PRO22/01977, 
FIRMANDO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES 
E SECRETARIA DE ESTADO E DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO- SEDEC, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE TURISMO. Informamos que nenhuma 
cláusula foi alterada somente a data de abertura que foi alterada 
para: Fim de Recebimento das Propostas: 10/01/2023 até as 
08h40min. Início da Disputa: As 09:00h do dia 10/01/2023. 
Local: www.bll.org.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). A DECISÃO da Pregoeira 
quanto a Impugnação que gerou a SUSPENSÃO do certame, 
encontra-se no site www.bll.org.br ou através do site 
https://www.nobres.mt.gov.br/Transparencia/Licitacoes/Prega
o-eletronico/ .
Nobres, 21 de dezembro de 2022.

Nadir da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 088/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA – MT. CONTRATADA: SOUZA CAVALCANTE 
SAUDE E EDUCAÇÃO LTDA. CNPJ: 46.684.652/0001-93. 
OBJETO: Constitui objeto do presente termo credenciar pessoa 
jurídica para CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS QUE 
TENHAM INTERESSE NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS PARA ATENDIMENTO NAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE E PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALIZADOS EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM 
REGIME DE PLANTÃO DE 12 HORAS,  de forma 
complementar aos serviços oferecidos no Município de Nova 
Brasilândia/MT, rede Municipal de Saúde/Sistema Único de 
Saúde, termos e condições estabelecidas neste Edital e Termo 
d e  R e f e r ê n c i a  A n e x o  I  d e s t e  I n s t r u m e n t o . . 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 - INEXIGIBILIDADE N. 
004/2021 E DO PROCESSO Nº 036/2022. VALOR TOTAL 
R$99.512,00 (Noventa e Nove Mil e Quinhentos e Doze Reais). 
ASSINATURA: 08 de setembro de 2022. VIGENCIA:  08 de 
setembro de 2022 a 08 de janeiro 2023. FUNDAMENTO: De 
acordo com a Lei nº 8.666/93. Prefeita Municipal: MAURIZA 
AUGUSTA DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
AVISO DE RESULTADO

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2022
CREDENCIAMENTO N° 002/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA/MT, 
CNPJ: 15.023.963/00041-88, com sede na Avenida Vereador 
Genival Nunes de Araújo, nº.993 – Centro, Nova Brasilândia, 
CEP: 78860-000, fone (66) 3385-1277, TORNA PÚBLICO, o 
resultado do CREDENCIAMENTO Nº. 002/2022, que tem como 
objetivo: CREDENCIAMENTO das EMPRESAS QUE TENHAM 
INTERESSE NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
PARA ATENDIMENTO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
E  PARA PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALIZADOS EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM 
REGIME DE PLANTÃO DE 12 HORAS,  de forma 
complementar aos serviços oferecidos no Município de Nova 
Brasilândia/MT, rede Municipal de Saúde/Sistema Único de 
Saúde, termos e condições estabelecidas neste Edital e Termo 
de Referência Anexo I deste Instrumento, que se deu no dia 
20/12/2022, onde constatamos a entrega do envelope, 
tempestivamente lacrado, da empresa: ÊNIO LEMES VIEIRA 
JUNIOR E YARA YRIS PONTE LTDA  inscrita no CNPJ: nº. 
48.542.151/0001-06 que se credenciou nos lotes: 01, 02, 03 e 
04 encontra-se APTA ao Credenciamento. Lote 01 – valor R$ 
168.000,00 (Cento e Sessenta e Oito Mil Reais). Lote 02 – valor 
R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais). Lote 03 – valor R$ 
351.000,00 (Trezentos e Cinquenta e Um Mil Reais). Lote 04 – 
valor R$ 736.800,00(Setecentos e Trinta e Seis Mil e Oitocentos 
Reais).  Total izando: R$ 1.435.800,00 (Um Milhão, 
Quatrocentos e Trinta e Cinco Mil, Oitocentos Reais)
Nova Brasilândia – MT 20 de dezembro de 2022.    

Nayara Campos Mascarenhas
Presidente da Comissão Especial - Portaria Nº 159/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

AVISO DE RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO E TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2022/PMC

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, neste ato representada pela Pregoeira designada 
pela Portaria SMGE nº 303/2022, divulgada no Diário Gazeta Municipal de Cuiabá no dia 22 de 
março de 2022, torna público para conhecimento dos interessados o RESULTADO FINAL da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 064/2022/PMC, processo administrativo nº 
066.312/2022que tem como objeto a “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CUIABÁ.

Carlene de Paula Silva
Pregoeira

De acordo: Agmar Divino Lara de Siqueira
Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

Neste ato, também, a Secretária da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, no uso de suas 
atribuições ADJUDICA e HOMOLOGA, nos termos do artigo 4º, XXII, da Lei Federal nº 
10.520/2002, conforme se apresenta abaixo:

Cuiabá/MT, 21 de Dezembro de 2022.
Suelen Danielen Alliend

Secretária Municipal de Saúde

EMPRESA LOTES VALOR TOTAL 

SUPREMA DENTAL IMP EXP E COM DE 
PRODUTOS ODONTOLOG – CNPJ 

28.820.255/0001-10 
01 e 07 

R$ 7.199,86 

ASSUM PRETO PRODUCOES – CNPJ 
10.462.477/0001-42 

02, 06, 11 
R$ 261.100,00 

STILUS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO LTD – CNPJ 05.870.717/0001-08 

03, 28 
R$ 83.000,00 

BS EQUIPAMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA – CNPJ 04.709.243/0001-54 

04,  
R$ 42.210,00 

SALVI LOPES & CIA LTDA - ME. – CNPJ 
82.478.140/0001-34 

05, 21 
R$ 549,00 

ARGOS LTDA – CNPJ 42.262.411/0001-03 08  R$ 23.912,00 

BHDENTAL COMERCIAL EIRELI – CNPJ 
29.312.896/0001-26 

10  
R$ 18.900,00 

GG INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS 
LTDA – CNPJ 26.965.679/0001-47 

12  
R$ 40.628,88 

MORETI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MEDICOS E ODONTOL – CNPJ 43.352.606/0001-07 

14 
R$ 13.499,91 

OLIMPIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI  
– CNPJ 33.583.026/0001-69 

15, 22 
R$ 20.000,00 

OBJETIVA PRODUTOS E SERVICOS PARA 
LABORALORIOS LTD – CNPJ 05.895.525/0001-56 

16, 19, 24 
R$ 21.306,20 

CONVENIENCE MEDICAL LTDA – CNPJ 
25.252.411/0001-03 

17, 20  
R$ 250,00 

OLMIR IORIS E CIA LTDA EPP – CNPJ 
70.429.956/0001-99 

26, 27  
R$ 75.442,60 

DESERTOS 09  ------------------ 

FRACASSADOS 
13, 18, 23, 

25 
------------------ 

 

anuncie
CONOSCO

(65) 3023-5151

(65) 3365-1187

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 008/2022 REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO COM REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
G E N E R O S  A L I M E N T I C I O S  PA R A AT E N D E R  A S 
NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO 
DE NOVA MARINGÁ – MT. Tendo em vista o que consta dos 
autos deste processo, e diante do resultado apresentado pela 
Pregoeira e Comissão de Apoio, HOMOLOGO o presente 
certame, para que produza todos os efeitos legais previstos em 
conformidade com as Leis 8.666/93, 10.520/2002, LC 
123/2006, com o Decreto Municipal 001/2010 e 22/2018 e suas 
alterações, bem como pelas disposições estabelecidas no 
Edital. EMPRESA VENCEDORA: JACOB PISAIA JUNIOR E 
CIA LTDA, inscrito no CNPJ N° 05.528.204/0001-13. ITENS: 01, 
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, e 14. VALOR TOTAL: R$ 
291.530,60 (duzentos e noventa e um mil e quinhentos e trinta 
reais e sessenta centavos). ITEM CANCELADO: 13.
Nova Maringá – MT, 21 de dezembro de 2022.

Ana Maria Urquiza Casagrande - Prefeita Municipal

Anuncie
(65) 3365-1187

D4Sign c4142648-f52c-42c7-918c-75bc819ceb53 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 21 de December de 2022,

18:24:15

Pág 02 pdf
Código do documento c4142648-f52c-42c7-918c-75bc819ceb53

Anexo: Pág 03.pdf
Anexo: Pág 07.pdf

Assinaturas
GEANDRE FRANK LATORRACA
classificadosestadaomt@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

21 Dec 2022, 18:21:24
Documento c4142648-f52c-42c7-918c-75bc819ceb53 criado por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-
f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2022-12-21T18:21:24-03:00

21 Dec 2022, 18:22:38
Assinaturas iniciadas por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:
fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2022-12-21T18:22:38-03:00

21 Dec 2022, 18:23:39
GEANDRE FRANK LATORRACA Assinou - Email: classificadosestadaomt@gmail.com - IP: 201.71.154.75
(201-71-154-75.static.younet.com.br porta: 13892) - Documento de identificação informado: 900.895.291-20 -
DATE_ATOM: 2022-12-21T18:23:39-03:00

Hash do documento original
(SHA256):68bb021bae19a9bdeb2935fe2685789f773c0734e6c4573b9f8088e4ab47aad4
(SHA512):6639e9dfde7119b566239669f7e5de8fdc8ec9c0fbfd20335196c580608fe3d962380a16b5afab85f9b54f61d57a2a1463ae1e9055e98e8dbdb18ac9890dd505

Hash dos documentos anexos
Nome: Pág 03.pdf
(SHA256):f8302fa05091f45fbc52df9ff14155ab1855053b740c7767ee43559e39cf355e
(SHA512):b031e4a79be16723edb84c62db19b38fd39c352f23b4c0c28c4f517b17712375bcccbc5c60769c3806b66b4caf71a2146d2fd87f394e92628e7c11f175bbe1f8

Nome: Pág 07.pdf
(SHA256):5acae94a8dbe78b5afcf73e103d087708ab5293c862ff42d5a0dfd6c99eb4de7
(SHA512):ce044c56e20b349fdb15314595d5443e00af6c1c7197c9bfddb05f09be9c9bd6f1491a3f58e13b2708c65bb077292e173312e34ef59c1213c2e4b57ca0b43ebc

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-12-21T18:24:26-0300




